
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 22 settembre 2017

– 28 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 20 settembre 2017 - n. 11340
POR FESR 2014-2020 – Azione 3.A.1.1. – asse III – riapertura dello 
sportello per la presentazione delle domande di intervento 
finanziario a valere sul bando LINEA INTRAPRENDO 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGEVOLAZIONI PER LE IMPRESE
Visti:

−− il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante dispo-
sizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fon-
do europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel 
Quadro Strategico Comune (QSC) e disposizioni gene-
rali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

−− il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fon-
do europeo di sviluppo regionale e a disposizioni speci-
fiche concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione» e che abroga il regolamen-
to (CE) n. 1080/2006;

−− il Regolamento delegato (UE) n.480/2014 della Commis-
sione del 3  marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coe-
sione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regio-
nale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

−− l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissio-
ne Europea in data 29 ottobre 2014 con Decisione 
C(2014)8021, che stabilisce gli impegni per raggiungere 
gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei 
Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappre-
senta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascu-
na Regione è chiamata a declinare i propri Programmi 
Operativi;

−− il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 
adottato con Decisione di Esecuzione della Commissio-
ne Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, che 
prevede nell’ambito dell’ Asse III la realizzazione di inter-
venti di supporto alla nascita di nuove imprese;

−− il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Euro-
pea L 352 del 24  dicembre 2013) relativo all’applicazio-
ne degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», con partico-
lare riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 
(definizioni, con riferimento in particolare alla nozione di 
«impresa unica»), 3 (aiuti «de minimis»), 4 (calcolo dell’E-
SL) e 6 (controllo);

Richiamata la d.g.r. n.  3251 del 6  marzo  2015  avente ad 
oggetto: «Approvazione del Programma Operativo Regionale 
(POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»;

Richiamate le d.g.r.:
−− n.  3960/2015 «Determinazioni in merito al POR/FESR 
2014/2020: istituzione della «LINEA START E RESTART» – Asse 
III Azione 3.A.1.1. e approvazione dei relativi criteri appli-
cativi», che ha previsto l’istituzione del relativo fondo re-
gionale presso Finlombarda s.p.a.;

−− n. 5033/2016 di approvazione della Linea «INTRAPRENDO» 
con dotazione finanziaria complessiva di € 30.000.000,00, 
attivata con due separate finestre di € 15.000.000,00 e in 
modifica alla precedente d.g.r. n. 3960/2015;

−− n. 5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare 
la dotazione finanziaria del bando – 1^ finestra che pas-
sa da € 15.000.000,00 a € 16.000.000,00;

Richiamati:
−− il d.d.u.o. n. 6320 del 4  luglio 2016 con il quale è stata tra-
sferita a Finlombarda SpA la somma di euro 13.500.000,00 
per la costituzione del fondo «INTRAPRENDO»;

−− l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 tra Finlombarda s.p.a. e Regione Lombardia con il 
quale la società finanziaria regionale, Finlombarda SpA, 
è incaricata della gestione del Fondo «INTRAPRENDO» 
nonché delle attività di supporto alla predisposizione di 
atti o documenti funzionali alla gestione operativa del 
fondo stesso;

−− il d.d.u.o. n. 6372 del 5  luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «LINEA INTRAPRENDO» – 1° finestra;

−− il d.d.u.o. n. 8929 del 15  settembre 2016 «Incremento del-
la dotazione finanziaria del Fondo Linea Intraprendo»;

Richiamato altresì il d.d.u.o. n. 218 del 13  gennaio 2017 con il 
qual si è proceduto alla sospensione dello sportello per la pre-
sentazione delle domande di intervento finanziario, ai sensi di 
quanto previsto dal bando; 

Vista la comunicazione di Finlombarda s.pa, soggetto 
gestore del bando del 19 settembre 2017 prot. regionale n. 
O1.2017.002377, di conclusione delle istruttorie delle domande 
presentate;

Preso atto che alla data odierna, a conclusione delle istrutto-
rie da parte del soggetto gestore, risultano disponibilità finanzia-
rie pari ad € 7.027.353,22 comprensive anche delle economie 
derivanti dalle rinunce;

Preso atto altresì che il bando all’art. 12 comma 11 prevede la 
presentazione di domande di partecipazione in overbooking, fi-
no al raggiungimento di un importo aggiuntivo pari al 20% della 
predetta disponibilità finanziaria;

Ritenuto pertanto di procedere, sulla base della suddetta di-
sponibilità finanziaria alla riapertura dello sportello per la pre-
sentazione delle domande di intervento finanziario a valere sul 
Bando LINEA INTAPRENDO – PRIMA FINESTRA - interventi di sup-
porto alla nascita di nuove imprese; 

Visto il decreto n. 5442 del 10  giugno 2016, con il quale l’Au-
torità di Gestione nomina il dirigente pro tempore della Unità 
Organizzativa Competitività, Sviluppo e Accesso al credito delle 
imprese quale Responsabile dell’Asse III per l’Azione III.3.a.1.1. 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza» del POR FESR 2014-2020;

Dato atto che:

•	’art. 20 del bando «Linea Intraprendo» individua come 
Responsabile del procedimento il Dirigente pro tempore 
della Struttura «Agevolazioni alle Imprese« della Direzione 
Generale Sviluppo Economico»;

•	che il presente provvedimento rientra fra le competenze 
della Struttura «Agevolazioni per le imprese», di cui alla 
d.g.r. n. 5227 del 31  maggio 2016 «VII provvedimento or-
ganizzativo 2016»;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed in-
tegrazioni, nonché il regolamento di contabilità e la legge re-
gionale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in 
corso;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 e i provvedimenti organizzativi 
della X legislatura;

DECRETA
1.  di riaprire lo sportello per la presentazione delle domande 

di intervento finanziario a valere sul Bando LINEA INTRAPRENDO 
– PRIMA FINESTRA - interventi di supporto alla nascita di nuove 
imprese - con una dotazione finanziaria pari ad € 7.027.353,22 a 
partire dalle ore 12:00 del 4 ottobre 2017;

2.  di raccogliere le domande di partecipazione fino all’impor-
to di € 8.432.823,86 ai sensi dell’art. 12 comma 11 del bando, 
che prevede la presentazione di domande in overbooking fino 
al raggiungimento di un importo aggiuntivo pari al 20% della 
disponibilità finanziaria di cui al precedente punto;

3.  di aggiornare come segue alcune indicazioni organizzati-
ve previste dal bando:

−− art. 21 comma 2: qualsiasi informazione relativa al bando 
e agli adempimenti ad esso connessi dovrà essere richie-
sta esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettro-
nica: infobando.intraprendo@finlombarda.it;

−− l’indirizzo di Finlombarda s.p.a. è variato. Il nuovo indirizzo 
è Finlombarda s.p.a. Via F. Filzi 25/a - 20124 Milano;

4.  di comunicare il presente atto a Finlombarda SpA, sogget-
to gestore del Fondo LINEA INTRAPRENDO e a Lombardia Infor-
matica SpA per gli adempimenti di propria competenza;

mailto:infobando.intraprendo@finlombarda.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 22 settembre 2017

– 29 –

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimen-
to sul BURL, sul sito dedicato alla programmazione comunita-
ria (www.ue.regione.lombardia.it) e sul sito internet regionale 
(www.regione.lombardia.it) e sul sito di Finlombarda s.p.a.

IL dirigente
Milena Bianchi

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it

